

## 广东科达机电股份有限公司 2006 年中期报告摘要

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自中期报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司中期财务报告未经审计。

1.4 公司董事长卢勤先生、总经理边程先生、财务负责人周和华先生、会计机构负责人徐建设先生声明：保证本年度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

股票简称	G 粤科达	
股票代码	600499	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周和华	林双
联系地址	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路 1 号	广东省佛山市顺德区陈村镇广隆工业园环镇西路 1 号
电话	0757-23833869	0757-23833869
传真	0757-23833869	0757-23833869
电子信箱	600499@kedagroup.com	600499@kedagroup.com

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
流动资产	615,283,940.35	522,482,235.75	17.76
流动负债	500,079,733.38	383,546,646.00	30.38
总资产	984,669,200.22	880,726,507.62	11.80
股东权益 (不含少数股东权益)	436,443,304.29	456,116,095.18	-4.31
每股净资产(元)	2.92	4.58	-36.24
调整后的每股净资产(元)	2.89	4.57	-36.76
	报告期 (1-6 月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润	13,673,242.80	22,508,990.71	-39.25
扣除非经常性损益的净利润	10,227,770.08	20,869,348.21	-50.99
每股收益(元)	0.09	0.23	-60.87
净资产收益率(%)	3.13	5.17	减少 2.04 个百分点
经营活动产生的现金流量净额	40,880,244.02	-9,937,291.87	511.38

2.2.2 非经常性损益项目

√适用□不适用

非经常性损益项目	金额
各种形式的政府补贴	4,050,625.33
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	2,871.99
所得税影响数	-608,024.60
合计	3,445,472.72

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用√不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用□不适用

单位:股

	本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份									
1、国家持股									
2、国有法人持股									
3、其他内资持股	52,020,000	52.26			26,010,000		26,010,000	78,030,000	52.26
其中：境内法人持股									
境内自然人持股	52,020,000	52.26			26,010,000		26,010,000	78,030,000	52.26
4、外资持股									
其中：境外法人持股									
境外自然人持股									
有限售条件股份合计	52,020,000	52.26			26,010,000		26,010,000	78,030,000	52.26
二、无限售条件流通股份									
1、人民币普通股	47,520,000	47.74			23,760,000		23,760,000	71,280,000	47.74
2、境内上市的外资股									
3、境外上市的外资股									
4、其他									
无限售条件流通股份合计	47,520,000	47.74			23,760,000		23,760,000	71,280,000	47.74
三、股份总数	99,540,000	100.00			49,770,000		49,770,000	149,310,000	100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位: 股

报告期末股东总数	13,536
----------	--------

前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
卢勤	其他	24.35	36,359,439	36,359,439	无
边程	其他	10.18	15,201,368	15,201,368	无
鲍杰军	其他	4.91	7,333,805	7,333,805	无
冯红健	其他	3.92	5,849,389	5,849,389	无
吴桂周	其他	1.96	2,921,861	2,921,861	无
庞少机	其他	1.96	2,921,860	2,921,860	无
尹育航	其他	1.74	2,595,574	2,595,574	无
黄建起	其他	1.64	2,456,091	2,456,091	无
吴跃飞	其他	1.60	2,390,613	2,390,613	无
崔雅玲	其他	0.34	510,000	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类		
崔雅玲	510,000		人民币普通股		
周文	388,674		人民币普通股		
王龙宪	357,390		人民币普通股		
朱永晃	296,256		人民币普通股		
槐志东	295,100		人民币普通股		
王体亮	287,497		人民币普通股		
李绍信	268,488		人民币普通股		
尹东强	266,562		人民币普通股		
梁荣芬	263,350		人民币普通股		
王志东	261,012		人民币普通股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	<p>1、有限售条件股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>2、无限售条件股东的第一大股东与公司第十大股东为同一人，公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>				

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员

## 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√适用 □不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
卢勤	董事长	26,666,424	36,359,439	股改送股及资本公积金转增股本
边程	董事、总经理	12,761,706	15,201,368	股改送股及资本公积金转增股本
鲍杰军	董事	7,668,612	7,333,805	股改送股及资本公积金转增股本
冯红健	监事会主席	4,763,171	5,849,389	股改送股及资本公积金转增股本

尹育航	董事	1,730,383	2,595,574	股改送股及资本公积金转增股本
黄建起	董事	3,244,469	2,456,091	股改送股及资本公积金转增股本
吴跃飞	副总经理	1,946,681	2,390,613	股改送股及资本公积金转增股本

## § 5 管理层讨论与分析

报告期内公司根据年度经营计划的要求，积极扩大产品销售力度，累计实现销售收入 32,095.53 万元，比上年同期增长了 27.33%；报告期共实现净利润 1,367.32 万元，同比下降 39.25%。

2006 年 5 月陶瓷工程试验中心在公司投入使用，将加速推动建筑陶瓷产品向高效、节能、环保的方向发展，公司近期推出的 KD333 型抛光线、魔术师成型装饰系统，超大规格陶瓷薄板生产线三大新产品，已经通过技术鉴定并开始形成批量销售。

SAP-ERP 管理软件已成功渗透企业管理的各个层面，实现了业务流程重组，优化了组织结构，对提升公司内部管理将起积极作用。

由于市场竞争激烈、原材料成本的大幅上涨和控股子公司佛山市科达石材机械有限公司（以下简称“科达石材”）、佛山市科达灵海陶瓷科技有限公司（以下简称“科达灵海”）出现经营亏损，导致公司净利润有所下降。科达石材、科达灵海下半年销售形势良好，将扭转亏损局面，针对原材料成本仍居高不下，公司将继续全面实施成本控制工程，通过设计改进、工艺改良、强化成本意识、开展节约降耗等措施，降低产品生产成本以提高公司盈利水平。

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	主营业务利润率比上年同期增减 (%)
分行业						
机械行业	278,421,768.13	235,721,323.16	14.84	25.33	30.73	减少 3.43 个百分点
中药行业	42,533,578.43	22,945,203.11	44.8	42.18	48.79	减少 2.76 个百分点
合计	320,955,346.56	258,666,526.27	18.81	27.33	32.15	减少 3.54 个百分点

### 5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
国内	251,642,949.47	24.66
国外	69,312,397.09	38.06
合计	320,955,346.56	27.33

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用  不适用

### 5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10% 以上的情况）

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

公司名称	经营范围	净利润	参股公司贡献的投资收益	占上市公司净利润的比重(%)
佛山市科达石材机械有限公司	石材机械研究开发、制造	-1,989,629.98	-1,691,185.48	-12.37
广东一方制药有限公司	中药产品开发与销售	6,681,384.54	4,209,272.26	30.78

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.8.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 √不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

□适用 √不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 √不适用

**§ 6 重要事项**

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

□适用 √不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
		0		~		
报告期内担保发生额合计				0		
报告期末担保余额合计				0		
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				14,323,804.78		
报告期末对控股子公司担保余额合计				14,323,804.78		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				14,323,804.78		
担保总额占公司净资产的比例(%)				3.28		
其中：						
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额				0		
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额				0		
担保总额超过净资产 50%部分的金额				0		
上述三项担保金额合计				0		

6.3 重大关联交易

6.3.1 与日常经营相关的关联交易

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

关联方	向关联方销售产品和提供劳务		向关联方采购产品和接受劳务	
	交易金额	占同类交易金额的比例%	交易金额	占同类交易金额的比例%
广东奔朗超硬材料制品有限公司			322.64	1.22
佛山市科达灵海陶瓷科技有限公司	519.20	1.79	880.97	3.32

佛山欧神诺陶瓷有限公司	52.23	0.18		
佛山市科达配件服务有限公司	1,864.12	6.44		
合计	2,435.55	8.41	1,203.61	4.54

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额 0 元。

### 6.3.2 关联债权债务往来

适用 不适用

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2006 年 4 月 24 日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了《广东科达机电股份有限公司股权分置改革方案的议案》，根据方案，非流通股股东向流通股股东每 10 股支付 3.2 股股份，共支付 1,152 万股，作为非流通股获得流通权的对价；涉及支付对价的股份于 2006 年 5 月 10 日完成过户手续。

2、2006 年 5 月 12 日，公司 2006 年第 2 次临时股东大会审议通过了《公司章程修正案》，根据全面修订后的《公司章程》，总经理为公司法定代表人。

3、2006 年 5 月 26 日，公司 2005 年年度股东大会审议通过了 2005 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，即以 2005 年 12 月 31 日总股本 9,954 万股为基数，每 10 股转增 5 股派现金 3 元（含税），于 2006 年 6 月 13 日实施了该方案，方案实施后公司总股本为 14,931 万股，其中有限售条件股份 7,803 万股，无限售条件股份 7,128 万股，公司注册资本相应变更为 14,931 万元。已经中喜会计师事务所出具的中喜验字（2006）第 01041 号验资报告验证。

4、2006 年 5 月 29 日，公司与控股子公司佛山市科达配件服务有限公司（以下简称“科达配件”）另一股东王长水签订了股份转让合同，王长水将其持有科达配件 10% 的股份共 20 万元出资额，以 20 万元转让给本公司。股份转让后公司持有科达配件 100% 股权，于同日召开的科达配件股东会选举周和华先生为执行董事（法定代表人），同时免去冯红健先生的执行董事（法定代表人）职务，2006 年 6 月 13 日在佛山市顺德区工商行政管理局完成了以上变更注册登记。

### 2006 年上半年资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

### 2006 年下半年非经营性资金占用清欠方案实施时间表

适用 不适用

### 6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
卢勤	所持公司股份自获得上市流通权之日起 3 年内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股份的价格不低于每股 8 元（公司因送股、资本公积金转增股本、派息或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权）。在此期间，如有违反承诺的卖出交易，卖出资金将划入上市公司账户归全体股东所有，并自违反承诺出售股份的事实发生之日起 10 日内将出售股份所得资金支付给股份公司。	严格履行承诺

边程	所持公司股份自获得上市流通权之日起 3 年内，通过证券交易所挂牌交易出售公司股份的价格不低于每股 8 元（公司因送股、资本公积金转增股本、派息或配股等情况而导致股份或股东权益变化时进行相应除权）。在此期间，如有违反承诺的卖出交易，卖出资金将划入上市公司账户归全体股东所有，并自违反承诺出售股份的事实发生之日起 10 日内将出售股份所得资金支付给股份公司。	严格履行承诺
----	---	--------

注：特殊承诺指股权分置改革时作出的除法定承诺之外的其他承诺。

6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用 不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用 不适用

**§ 7 财务报告**

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计 <input type="checkbox"/> 审计
------	--

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

## 利润表

编制单位: 广东科达机电股份有限公司

2006 年 1-6 月

单位:元 币种:人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	320,955,346.56	252,062,227.74	272,438,150.05	222,147,215.35
减: 主营业务成本	258,666,526.27	195,737,715.25	231,331,336.93	180,316,562.63
主营业务税金及附加	1,922,778.15	1,502,694.11	1,370,536.57	1,235,904.45
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	60,366,042.14	54,821,818.38	39,736,276.55	40,594,748.27
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	106,443.07	129,538.50	106,443.07	118,089.01
减: 营业费用	23,075,496.58	19,516,026.01	12,734,417.29	14,065,689.23
管理费用	16,997,645.60	14,046,139.28	12,309,519.71	11,449,144.40
财务费用	3,583,352.12	2,063,017.07	3,383,086.73	1,869,948.97
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	16,815,990.91	19,326,174.52	11,415,695.89	13,328,054.68
加: 投资收益(损失以“-”号填列)	-134,205.30	2,137,631.72	2,408,001.78	5,374,524.10
补贴收入	2,401,897.00	1,173,269.19	2,203,105.00	1,108,343.19
营业外收入	75,218.42	114,653.42	63,602.40	104,114.81
减: 营业外支出	72,346.43	91,706.36	4,237.07	54,665.33
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	19,086,554.60	22,660,022.49	16,086,168.00	19,860,371.45
减: 所得税	3,235,387.49	-1,750,000.26	2,412,925.20	-2,648,619.26
减: 少数股东损益	2,177,924.31	1,901,032.04		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	13,673,242.80	22,508,990.71	13,673,242.80	22,508,990.71

公司法定代表人:边程

主管会计工作负责人:周和华

会计机构负责人:徐建设

## 7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正。

7.3.2 报告期内,公司财务报表合并范围未发生重大变化。

法定代表人:边程

广东科达机电股份有限公司

2006 年 8 月 30 日